
ＫＵＭＡＧＡＹＡ ＳＯＵＴＨ 
Ｒｏｔａｒｙ Ｃｌｕｂ ｏｆ 
Ｓａｉｔａｍａ ＲＩ 
Ｄｉｓｔ．２５７０      ２００５．７．２７ 
 President：Koichi Iizuka                        Carl-Wilhelm Stenhammar 
 Secretary：Tsuguhiro Shimazaki                     RI President,2005-06 
 Hotel Sun Route，kumagaya                     Hiroyuki Nonaka Gouverneur 
 Akebonocho2-22 kumagaya shi                       RI Dist２５７０ 

第３７５回 卓話・熊谷市長 富岡清様  

 

 

 
 
 

 

会長 飯塚 幸一 

 

７月２３日土曜日に熊谷流通センターにて開催さ

れた２５７０地区第一回クラブ奉仕部門セミナーに

会長・幹事・富山会員増強委員長・清水ロータリー情

報委員長の四名にて参加してまいりました。 

又翌日の７月２４日日曜日には同じ熊谷流通セン

ターにて開催された２５７０地区第一回クラブ米山

委員長会議に棚澤米山奨学委員長と参加してまいり

ました。 

クラブ奉仕部門セミナーについては代表で富山会

員増強委員長から又クラブ米山委員長会議について

は棚澤委員長から委員会報告にて詳しくは報告をし

ていただきます。 

以上で報告を終わります。 

 

 
熊谷市長 富岡 清 様 

 

 市政の概況を申し上げます， 

 本市をメイン会場として開催された「第５９回国

民体育大会 彩の国まごころ国体」は、全国からお

よそ２３万人という大勢の皆様にお出でいただきま

した。国体が、大いに盛り上がり、大成功のうちに

終了する事ができましたのは、熊谷南ロータリーク

ラブの皆様方を始め､大勢の市民の方々のご協力の

おかげと感謝申し上げます。 

 この国体の成功の原動力となった「小学校区連絡

会」をこれからの地域コミュニティづくりを実践す

る組織として育成するため「くまがや市民まごころ

運動推進事業」を新たに展開しています。 

 市町村合併の状況についてですが、昨年６月から

大里町・妻沼町と合併協議を開始して以来､関係皆様

Ｎｏ．３ 

 

本日のプログラム ８月３日（水） 
        親 睦 例 会  

会 長 報 告 卓 話 ・ 熊 谷 市 政 に つ い て  

富岡市長と飯塚会長 熊谷市長 富岡 清 様 富山弘文 会員増強委員長 

棚澤正行 米山奨学委員長 田島副会長令夫人と吉田会員令夫人 羽生RC 小暮会員、小沢会員



のご支援をいただき、さまざまな法的手続きを経て、

本年１０月１日に正式に新熊谷市が誕生することと

なっております。 

 今年４月、家庭、職場、地域など、あらゆる分野

への男女共同参画の促進を図る拠点施設「ハートピ

ア」を開設いたしました。また、子育て支援に関し

ましては、児童クラブの待機児童解消のため、熊谷

東小、熊谷西小に学童保育室を整備いたします。 

 市長に就任し、あっという間に３年聞が過ぎ、改

めて市政の主役は市民であると考えております｡こ

の間に全力をあげて取り組んだ、彩の国まごころ国

体、全国障害者スポーツ大会、１市２町の合併、放

課後児童保育室整備、交通バリアフリー、第２北大

通り、国道１７号立体交差、等々、それぞれ今後の

本市の発展に大きく寄与するものと思っております。 

 今年の全都市住みよさランキング(東洋経済新聞

社)では本市は調査７４１都市中２１２位であり、県

内諸都市は、さいたま市２２５位､川越市２５６位､

隣接の深谷市４２５位、行田市６３３位となってい

ます｡都市の指標はさまざまであるので､ランキング

にこだわることなくよいまちを創っていきたいと考

えております。これからも、市政に対して皆様の 

お力添えをいただきますようお願い申し上げます。 

 
                                                          

 
 

幹事 島崎 次弘 

１．地区より 
＊ 職業奉仕部門研修会開催のご案内 
＊ 第 1 回地区ロータリー財団セミナー開催

のご案内 
＊ 「友」インターネット速報 Ｎｏ．１９４ 

Ｎｏ．１９５ 
＊ ロータリーレート変更のお知らせ 
＊ 「日豪青少年相互訪問帰国報告書」配布の

ご案内 
 
２．ロータリーの友事務局より 

＊ 「ロータリーの友」英語版予約の受付 
 
３．熊谷ＲＣ・熊谷西ＲＣ・籠原ＲＣより 

＊ 会報 
 

以上が届いております。 
 

 
 
● 会員増強委員会 

委員長 富山 弘文 
 
国際ロータリー第２５７０地区 2005～2006年度 
第一回 クラブ奉仕部門セミナーに会員増強委員長

として参加してまいりました。 
第２５７０地区もここ１０年間で会員が７９２人減

少しています。 
我南クラブも１０人の減少で飯塚年度もスタートし

ました。地区のアンケートにも今年度会員増強に対

して５名増の目標を設定して来ました。 
来月は会員増強月間でもあります。バズセッション

を８月１０日例会日に予定しております。 
ロータリーは「会員増強が永遠の課題です。」ぜひ多

数の方の出席をいただき充実したプログラムにした

いとおもいますのでご協力よろしくお願いします。 
 
● 米山奨学委員会 

委員長 棚澤 正行 
 
 去る２００５年７月２４日(日) 熊谷流通センタ

ー会館において第１回クラブ米山委員長会議に行っ

てまいりました。 
学友会活動とは何かから始まり，奨学生，学友会の

自己紹介がありました。 
メインの内容としては，上半期の寄付及び米山月間

についてで，岡部クラブは44,000／１人以上やって

おり，やってないところは 4,823／１人のクラブも

ありました。 
当クラブは米山の特別寄付が３０万円のときは

10,863円／人でしたが，去年は6,615円／１人でし

た。そこで，会長と話しあい，人頭分担金 上期

2,000 円，下期 2,000 円，米山特別寄付のほかに米

山寄付ＢＯＸを 10 月の米山月間まで毎週廻して，

募金を募ることとしました。 
 

 出 席 報 告 
例会日 ７月２７日 
 
会員数 出席 欠席 MU 出席率 
４０ ２５ １５ ０ 62.5％ 

お客様：熊谷市長 富岡清様 
羽生ＲＣ・小暮様、小沢様 

    田島副会長令夫人、吉田会員令夫人 
 

 ニ コ ニ コ BOX 

 

飯塚幸一会長 
熊谷市長富岡清様ようこそ南クラブへ。本日の卓

話よろしく御願い申し上げます。 
島﨑次弘幹事 
 富岡市長様、今日は公務で御多忙の中お出で頂き

本当に有難うございます。卓話よろしくお願い致

します。合併が私たちの生活にどのような影響が

あるのか、お話よろしくお願いします。 
 

幹 事 報 告 

委 員 会 報 告 



田島武会員 
 10月1日の妻沼町、大里町との合併をひかえご多

忙中のところ、ようこそ当クラブへご来訪下さい

ました。本日の卓話、妻ともども拝聴させていた

だきます。 
吉田博三会員 
 富岡市長さんの卓話、2 人で拝聴させていただき

ます。 
萎沢利行会員 
 富岡市長様、本日は卓話有難うございます。 
遠藤信行会員 
 富岡熊谷市長様、今日の卓話楽しみにしておりま

す。ありがとうございます。 
橋本代吉会員 
 市長さんの卓話、楽しみにしてました。本日はよ

ろしくお願いします。いつもありがとうございま

す。 
山口明会員 
 卓話たのしみに来ました。よろしくお願いします。 
山口茂会員 
 富岡市長様本日のお話し大変楽しみにしておりま

す。又、昨年の国民体育大会は大成功で、いろい

ろお世話になり、ありがとうございました。 
小野寺弘行会員 
 皆様今晩わ。富岡清熊谷市長、ようこそ熊谷南ロ

ータリークラブへお越し下さいました。私、新規

事業立て上げのため、本日欠席いたしますが、次

週はぜひ出席したいと思います。宜しくお願い申

し上げます。 
棚澤正行会員 
 熊谷市長、富岡清様本日は卓話にお越し頂きあり

がとうございます。熊谷うちわ祭におきましては、

大総代と同姓同名で、御活躍頂き大変御苦労様で

ございました。 
馬場孝会員 
 富岡市長様本日は熊谷南RC にお越し頂きありが

とうございます。日頃は桜木小学校ＰＴＡにおき

まして大変お世話になります。今後とも宜しくお

願い致します。 
【会員誕生】 
矢部喜明会員 
誕生日を祝って頂きありがとうございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

熊谷南ロータリークラブ 

クラブ会報委員会 佐川順一・大野英夫・馬場孝 
TEL  048-522-6143 FAX  048-522-6153 
E-mail: ksr@ps.ksky.ne.jp 

http://www.ksky.ne.jp/~ksr/ 


